• Autorização da receção provisória da empreitada "Implantação de Plataformas 
Subterrâneas para Resíduos Sólidos Urbanos em Vários Locais do Concelho", 
de acordo com o proposto no auto de vistoria para receção provisória, 
elaborado a 3 de setembro de 2025; 

• Aprovação dos trabalhos a menos no valor de 19.686,73€ (dezanove mil, 
seiscentos e oitenta e seis euros e setenta e três cêntimos), nos termos do 
disposto no artigo 379.º do CCP; aprovação dos trabalhos complementares no 
valor de 91.334,42€ (noventa e um mil, trezentos e trinta e quatro euros e 
quarenta e dois cêntimos), nos termos do disposto no artigo 370.º do CCP, sem 
impacto no prazo de execução da obra, distribuídos da seguinte forma: 
56.564,10€ (cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro euros e dez 
cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, a preços contratuais; 
34. 770,32€ (trinta e quatro mil, setecentos e setenta eur2 ta e dois 

cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, a preços acorados com o 
empreiteiro;

[...]

no Concelho de Ponte de Lima: Alargamento da Rede de Saneamento do 
Sistema de Fomelos e Queijada nas Freguesias de Anais, Calvelo, Queijada e 
Fomelos, Rebordões Souto e Alargamento da Rede de Saneamento do Sistema 
da Gemieira", à empresa Martins & Filhos, S.A., pelo valor de 3.309.846,61€ 
(três milhões, trezentos e nove mil, oitocentos e quarenta e seis euros e sessenta 
e um cêntimos), acrescido de IV A à taxa legal em vigor, para o Lote 1 e 
277.710,35€ (duzentos e setenta e sete mil, setecentos e dez euros e trinta e 
cinco cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para o Lote 2, 
totalizando o valor total de 3.587.556,96€ (três milhões, quinhentos e oitenta e 
sete mil, quinhentos e cinquenta e seis euros e noventa e seis cêntimos), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor e aprovação da Minuta do Contrato; 

• Aprovação de todas as propostas contidas no relatório final, de 18 de setembro 
de 2025, adjudicando a empreitada de "Beneficiação e Requalificação do 
Centro de Saúde de Ponte de Lima", à empresa Francisco Brandão, Unipessoal, 
Lda., pelo valor de 1.382.693,31€ (um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, 
seiscentos e noventa e três euros e trinta e um cêntimos), acrescido de IVA à 
taxa legal em vigor e aprovação da Minuta do Contrato; 

• Atribuição de uma comparticipação financeira até ao montante máximo de 
250,00€ (duzentos e cinquenta euros), à Freguesia da Ribeira, destinada a